
multiFLORA

Jelenia Góra jest zachwycającym miastem z długą tradycją, historycz-
nym układem urbanistycznym i licznymi zabytkami. Dodatkowo jest 
świetnie zlokalizowana w Karkonoskim Parku Krajobrazowym. Jednak, 
mimo wielkiego potencjału, od 1998 roku systematycznie traci miesz-
kańców.  Winę ponosi tu niewątpliwie trudna sytuacja społeczna – eko-
nomiczna i w ogóle trudna ogólnopolska sytuacja miast małych i śred-

nich, na którą niewiele możemy, póki co, poradzić. Jednakże (!) są osoby – a będzie ich coraz więcej 
– które szukają dachu nad głową i nowego miejsca do życia. Przyjęcie osób szukających nowego 
domu może być dla Jeleniej Góry niezwykłą szansą!

multiFlora wymyślona została jako inkluzywna przestrzeń, w której nie tylko znajdzie się miejsce dla 
WSZYSTKICH obecnych mieszkańców Jeleniej Góry, ale także punkt powitalny i centrum integracji 
dla przybyszy. Tych z daleka i z całkiem bliska.

Żeby jak najlepiej dopasować przestrzeń do potrzeb mieszkańców i mieszkanek miasta przy pro-
jektowaniu uwzględniliśmy wyniki przeprowadzonej ankiety oraz uszanowaliśmy historię miejsca 
– stąd w projekcie znajdują się i tereny zieleni, i fragment parkingu, i obszar przeznaczany do pro-
wadzenia handlu. 

Głównym założeniem projektu było stworzenie przestrzeni maksymalnie wielofunkcyjnej, która bę-
dzie mogła być wykorzystywana o każdej porze roku, w każdym dniu tygodnia, o każdej prze dnia 
i która będzie odpowiadała na potrzeby wszystkich grup wiekowych i maksymalnie szerokiej grupy 
użytkowników. 

Celem autorów i autorek było przystosowanie przestrzeni do różnych potrzeb (odpoczynek i spokój, 
zabawa, rozrywka, zakupy, relaks) bez wpadania w pułapkę dzielenia osób na różne grupy wiekowe.

Zbigniew (72 lata). Od 
1995 roku handluje warzy-
wami. Wcześniej pracował 
na kopalni w Wałbrzychu, 
ale stracił pracę w wyniku 
restrukturyzacji. Warzywa 
hoduje w rodzinnym go-
spodarstwie swojeje żony 
(pod Jelenią Górą) oraz ku-
puje na giełdzie. W handlu 
pomaga mu żona Jadwiga.

Nową multiFLORĘ bardzo lubię za 
to, że jest pelna młodych ludzi. Kie-
dyś kupowały u mnie tylko starsze 
kobiety, teraz przychodzą osoby 
w kazdym wieku. Widać, że polu-
bili to miejsce. Bardzo cieszy mnie 
też, że podczas organizowanych 
cyklicznie targów śniadaniowych 
sprzedają się przetwory mojej 
żony. Jadzia robi najlepsze borówki 
w Jeleniej Górze!

Marianna (17) i Tomek (18) to 
licealiści z Żeromskiego (I L.O. 
w Jeleniej Górze). Mrianka 
chodzi do trzeciej klasy i zawsze 
chciała zostać lekarką. Ostat-
nio jednak zniechęciła się do 
chemii i zaczęła się rozglądać za 
alternatywami, które nie wyma-
gają jej znajomości. Od wrze-
śnia chodzi na rysunek i myśli 
o zdawaniu na architekturę. Nie 
spodziewała się, że chodzenie 
po mieście ze szkicownikiem 
sprawi jej taką radość. 
Tomek w tym roku zdaje matu-
rę z biologii. Chce zostać ornito-
logiem – marzył o tym od dzie-
ciństwa, gdy razem z dziadkiem 
Zbyszkiem jeździł na wycieczki 
nad stawy Milickie

multiFLORA stała się na-
szym miejscem spotkań. 
Wystarczy, że powiem 
>> To o 19 na Florze?<< 
i wszyscy wiedzą gdzie się 
widzimy. Te nietypowe sto-
ły pod dachem są świetne 
do siedzenia, nawet gdy 
pada. Lubię też siedzieć na 
tych dużych schodach. Tam 
pierwszy raz powiedziałam 
Mariance, że ją lubię. No 
i świetnie widać stamtąd 
ptaki, których dużo przyla-
tuje do parku!

Ten parkoskwer z targiem jest 
świetny! Po pierwsze wreszcie 
jest miejsce, gdzie w każdą śro-
dę mogę kupić mój ulubiony ser 
pleśniowy z nerkowców! I pyszne 
borówki w słoiku! Po drugie całą 
jesień przesiedziałam na schodach 
szkicując ludzi, to chyba moja nowa 
pasja! Bardzo podoba mi się też 
ten czerwony plac zabaw. Jest tam 
tyle fajnych zakamarków, gdzie 
można plotkować z koleżankami.  
Gdy byłam młodsza bardzo mi tego 
w Jeleniej Górze brakowało! No 
i nie mówcie nikomu, ale na jednej 
z takich ławeczek pierwszy raz cało-
wałam się z Tomkiem…



STREFY
Teren podzielony został na trzy części kompozycyjne oraz sześć stref funkcjonalnych.
Część PÓŁNOCNA, zlokalizowana od strony ulic Bolesława Chrobrego oraz Kasprowicza. Wzdłuż 
ulic zaplanowano liniowe zadaszenie, które zapewni oddzielenie terenu od uciążliwości ulic, a tak-
że ochronę przed słońcem i deszczem istotną szczególnie w okresie, gdy nowe drzewa będą jeszcze 
zbyt małe by dawać cień. Ta część dzieli się na trzy strefy funkcjonalne:
• STREFA 1 to zlokalizowana w dolnej, wschodniej części terenu strefa handlowo – wystawien-
niczą, w której znajduje się (1) okrągły pawilon z zapleczem do obsługi targowiska, podstawowym 
węzłem sanitarnym oraz kioskiem, (2) częściowo zadaszona wielofunkcyjna przestrzeń targowa 
z miejscem do rozstawienia sceny, (3) niewielki teren zieleni;
• STREFA 2 to dwukondygnacyjny pawilon usługowy FLORA ze schodkami terenowymi. 
Konstrukcja pawilonu wykorzystuje istniejącą różnicę terenu. Na pierwszej kondygnacji pawilonu 
umieszczono (1) kawiarnię z zapleczem kuchennym dostępną bezpośrednio od strony placu wypo-
czynkowego; w przyziemiu pawilonu zaplanowano (2) salę wielofunkcyjną dostępną z poziomu tar-
gowiska i połączoną z kawiarnią wewnętrznymi schodami; (3) sklep z zapleczem dostępny od strony 
ulicy Bolesława Chrobrego. Od południa pawilon przechodzi w zadaszone terenowe (4) schody, któ-
re na co dzień są dodatkowym miejscem wypoczynku, a okazjonalnie spełniać mogą funkcję widow-
ni dla znajdującego się od zachodu terenu targowiska, lub stawać się miejscem dla pchlego targu. 
• STREFA 3 to zlokalizowana w górnej, zachodniej części terenu strefa wypoczynkowa, na której 
znajduje się (1) plac wypoczynkowy z możliwością rozstawienia ogródka kawiarnianego oddzielony 
od ulicy (2) zadaszeniem, na którego końcu znajduje się (3) zadaszony parking rowerowy.

Między placem wschodnim, a placem zachodnim są trzy metry różnicy terenu które powstały w wy-
niku wyrównania powierzchni placów. Teren opracowania jest bowiem pochyły, a między jego 
wschodnim, a zachodnim końcem jest w sumie 6 metrów różnicy poziomów.

Część ŚRODKOWA, wzdłuż której przebiega główna aleja komunikacyjna założenia zanurzona w no-
woprojektowanej zieleni i uzupełniona miejscami do siedzenia odpowiadającymi na różne potrze-
by: tradycyjnymi ławkami z oparciami skierowanymi w stronę alei; ławkami skierowanymi do siebie, 
które umożliwiają rozmowę w grupach; przysiadkami, na których można odpocząć bez konieczno-
ści siadania. 

część POŁUDNIOWA zlokalizowana jest od strony sąsiadujących z tere-
nem działek mieszkaniowo–usługowych. Ta część również podzielona 
została na trzy strefy funkcjonalne. 
• STREFA 4 to zlokalizowana po wschodniej stronie strefę parkingowo 

– handlową z pełnofunkcjonalnym węzłem sanitarnym. Jej środkowa, zadaszona, przestrzeń w wy-
brane dni będzie służyć sprzedaży z samochodów (na przykład handel meblami). W pozostałe dni 
cała przestrzeń jest niewielkim, w części zadaszonym parkingiem. 
• STREFA 5 to środkowa część przeznaczona do zabawy, która składa się z trzech koncentrycz-
nych okręgów. Okrąg zewnętrzny – spokojny przeznaczony jest dla osób, które chcą spędzić czas 
w mniejszych i większych grupkach, huśtając się na bujanych platformach lub siedząc na ławkach 
(ta część powstała przede wszystkim z myślą o nastoletnich dziewczynkach, które mają bardzo mało 
przyjaznych miejsc w miastach, ale oczywiście jej użytkowanie nie będzie do nich ograniczone). Okrąg 
środkowy przeznaczony jest do biegów i amatorskiej jazdy na rolkach. Środkowy krąg to przestrzeń 
którą zaprojektowana została z myślą o najmłodszych użytkownikach, lubiących piaskownice, zjeż-
dżalnie i małpie gaje.
• STREFA 6to część wschodnia, czyli tereny zabudowy mieszkaniowej i funkcji uzupełniających. 
W tej strefie docelowo znajdą się mieszkania oraz mieszkania interwencyjne. Mieszkania te zapro-
jektowano z myślą o uchodźcach i uchodźczyniach, oraz migrantach i migrantkach, ale mogą tak-
że spełniać funkcję mieszkań treningowych dla osób opuszczających pieczę zastępczą lub zakłady 
korekcyjne. 

Miriam (42) z Damaszku
Miriam wyjechała z Syrii w 2019 roku. Przez pierwszy okres kon-
fliktu miała nadzieję, że on szybko się skończy, ale gdy pod koniec 
2018 roku zginęły jej matka i siostra postanowiła uciekać razem ze 
swoimi synami, 10 letnimi bliźniakami. Miriam jest z wykształcenia 
położną i bardzo lubi swój zawód. Cieszy ją, że może być świad-
kiem cudu narodzin. Poza pracą uwielbia czytać książki SF. Dawno 
temu zachwyciła ją Diuna Franka Herberta i od tego czasu szuka 
podobnych a, które pozwalają jej oderwać się od często trudnej 
rzeczywistości. 

Miriam: Gdy po trzech latach tułaczki dotarłam do Jele-
niej Góry byłam zachwycona miastem! Najlepiej się czuję 
w nowej FLORZE. Tu jest dużo zieleni, można się schować 
przed deszczem i słońcem. Zawsze też są ludzie i dzięki 
temu czuję się bezpiecznie. Świetnie, że wybudowano 
także ten budynek z mieszkaniami interwencyjnymi. Po-
magam tam w każdy wtorek jako wolontariuszka i widzę, 
jaki spokój i poczucie bezpieczeństwa daje takie miejsce 
osobom, które potrzebują bezpiecznej przystani. Wspa-
niale jest obserwować jak młodzież opuszczająca rodzi-
ny zastępcze uczy się tam samodzielności. W zeszłym 
tygodniu na przykład jedna z mieszkanek, Kasia wypro-
wadziła się już do swojego własnego mieszkania! A Karol, 
któremu pomagam w angielskim uczy moich chłopców 
podstaw programowania. Są zachwyceni! Dzięki temu, że 
w parterze budynku jest ta wielofunkcyjna salka mamy 
się, gdzie spotykać!

strefa 1

strefa 2

strefa 3

strefa 4

CZĘŚĆ ŚRODKOWA

CZĘŚĆ PÓŁNOCNA

CZĘŚĆ POŁUDNIOWA

strefa 5

strefa 6
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CZĘŚĆ PÓŁNOCNA

STREFA 1
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CZĘŚĆ POŁUDNIOWA

STREFA 4
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STREFA 5
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STREFA 6
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ETAPOWANIE  
STREFA 1 i STREFA 3. Zadaszenie części północnej wraz z małym okrą-
głym pawilonem, schody oraz dwa place. Pierwszy etap pozwala od 
razu na organizowanie targów i imprez okolicznościowych, oraz jest 
miejscem do aktywności młodzieży. Inwestycja jest na tyle spektaku-
larna, że po realizacji nie będzie dla mieszkańców rozczarowaniem. 
W pierwszym etapie teren dostępny jest od strony ulicy Chrobrego. 

Od razu powstaje także przystanek autobusowy.
STREFA 4. Parking wraz z dużym okrągłym pawilonem. W tym eta-
pie powstaje parking z wjazdem i wielofunkcyjny węzeł sanitarny. 
Możliwe jest już organizowanie imprez bez konieczności rozstawia-
nia toalet przenośnych.

Aleja z zielenią i miejscami do siedzenia. Etap trzeci to spięcie komu-
nikacją pieszą obu końców placu i nasadzenia wielu drzew.

STREFA 5. Teren zabaw i aktywności wraz z otaczającym terenem 
zieleni. Po tym etapie cały obszar podstawowy można już uznać 
za skończoną inwestycję, która odpowiada na bazowe potrzeby 
mieszkańców.

STREFA 2. Kawiarnia z kioskiem i salą wielofunkcyjna. Dodatkowa 
usługa, która może być także podnajmowana zewnętrznym podmio-
tom prywatnym i tym samym być dodatkowym źródłem dochodu 

pomagającym w utrzymaniu obiektu.
STREFA 6. Dodatkowy etap inwestycji to FLORA WELCOME POINT. 
Budynek z mieszkaniami interwencyjnymi oraz centrum obsługi przy-
jezdnych. W wersji optimum mieszkańcy tego obiektu pracują w ka-
wiarni zdobywając podstawowe kompetencje i ucząc się języka tak 
by po kilku miesiącach być w stanie zdobyć pracę i zamieszkać w re-
gularnym mieszkaniu.

Ludmiła (35)
Ludmiła uciekła z Winnicy 
w dniu, gdy na dom jej najbliż-
szej przyjaciółki spadła bomba. 
Zapakowała do samochodu 
swoją trzyletnią córkę i wyru-
szyła w pięciodniową podróż. 
Na szczęście wiedziała, dokąd 
ma jechać, bo w Jeleniej Górze 
od kilku lat mieszkała jej kuzyn-
ka z polskim mężem i dwójką 
dzieci. Ludmiła pracuje zdalnie 
dla holenderskiej firmy he-
adhunterskiej, która zajmuje się 
pozyskiwaniem pracowników 
i pracowniczek dla firm IT, więc 
może pracować z każdego miej-
sca. U kuzynki zatrzymała się na 
trochę, a potem planuje wyna-
jąć sobie mieszkanie. 

Dobrze się czuję w Jeleniej Górze. Mia-
sto jest piękne i ludzie są bardzo mili. 
Gdy przyjechałam to od razu okazali mi 
wiele życzliwości. Rada dzielnicy zrobiła 
festyn na tym świetnym placu multi-
FLORA, na który zaprosiła wiele kobiet, 
które znajdują się w takiej sytuacji jak 
ja. Poznałam tam Miriam! No i ten plac 
zabaw! Moja Oksanka jest zachwyco-
na! Pierwszy raz w żuciu widziała takie 
świetne miejsce i teraz chodzimy tam 
codziennie. Wspaniale, że są też toalety 
i pomieszczenie z dużym przewijakiem, 
który się bardzo przydaje, bo po tych 
okropnych przeżyciach Oksanka za-
częła na nowo używać pieluszki. Mam 
nadzieję, że gdy nasze życie się uspokoi 
wszystko wróci do normy.
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DOSTOSOWANIE DO RÓŻNYCH POTRZEB

Cały obszar jest dostępny dla osób z różnymi niepeł-
nosprawnościami ruchowymi jednak, że zastosowano 
dodatkowe rozwiązania, które sprawią, że teren jest 
bardziej dostępny dla wszystkich
1. dla wszystkich dla osób z  problemem w  po-
ruszaniu się zaprojektowano ławki z  oparciami 
i podłokietnikami, przysiadki, aleję główną o profilu 
pozwalającym na poruszanie się wózkiem. W toale-
cie dla osób z niepełnosprawnościami zaprojektowano także toaletę z przewijakiem dla dorosłych.  
2. dla osów poszukujących ciszy i spokoju zaprojektowano leżaki w zieleni.  
3. dla osób źle znoszących upały zaprojektowano liniowe zadaszenie pozwalające na przejście 
całej długości placu w cieniu 
4. dla młodzieży zaprojektowano wielofunkcyjne meble, które znajdują się pod zadaszeniem 
i pozwalają na spotkania w mniejszych i większych grupach oraz częściowo zadaszone schody naj-
lepsze do siedzenia! 
5. dla dzieci zaprojektowano wielofunkcyjny plac zabaw i bieżnię 
6. badania wskazują, że nastoletnie dziewczynki potrzebują przestrzeni, gdzie mogą rozmawiać 
w małych grupach, a także, że lubią się huśtać, dlatego z myślą o nich powstał cały zewnętrzny krąg 
placu zabaw z huśtającymi się platformami i ułożonymi w grupy ławeczkami 
7. z myślą o osobach niezamożnych zaprojektowano wiele przestrzeni i miejsc do siedzenia bez 
konieczności kupowania kawy.  
8. z myślą o nieludzkich użytkownikach, zaprojektowano poidełka dla zwierząt. 

Zosia (8 lat). Zosia chodzi do 
drugiej klasy i ma kota File-
mona. Najbardziej lubi fikać 
koziołki i ścigać się ze swoją 
młodszą siostrą Natalią. Za-
wsze wygrywa!

Nowy czerwony plac zabaw jest 
super. Uwielbiam ścigać się z Nat-
ką po bieżni. Są takie duże napisy 
META i START, które umiem już 
przeczytać! Podoba mi się też, że 
mama kupuje mi obok lody. A gdy 
obiecam, że będę grzeczna to 
mogę bawić się na nim sama, gdy 
mama pije kawę w kawiarni FLORA.

Babcia Teresa (78 lat)
Teresa przez większość życia 
była sędziną w sądzie rejono-
wym w Jeleniej Górze. Lubiła 
swoją pracę, bo miała przeko-
nanie, że dzięki niej świat staje 
się codziennie trochę bardziej 
sprawiedliwy i trochę lepszy. 
Teraz jej żal, że już nie chodzi 
do pracy, ale za to ma czas, 
żeby angażować się społecznie. 
Chodzi na manifestacje i roz-
daje ulotki, a gdy w lutym 2022 
rozpoczął się kryzys uchodźczy 
bardzo zaangażowała się w po-
moc.

Teresa: multiFLORA jest świetnym miej-
scem! Ten duży plac ze schodkami świet-
nie nadaje się na festyny organizowane 
przez radę dzielnicy, w której jestem prze-
wodniczącą. Towarzysząca mu salka po-
zwala na organizację imprez także zimą! 
A na wiosnę zorganizujemy w niej komu-
nię mojej wnuczki Zosi. W kawiarni Flora 
nad salką spotykam się za to z przyjaciół-
kami. Mają tam świetne piernikowe latte! 
No i obok jest zadaszony stojak na rowery 
i to taki porządny! Nie ta wyrwikółka, któ-
rych tyle ostatnio wszędzie ustawiają. A to 
przecież bez sensu, bo bardzo łatwo jest 
w nich wykrzywić szprychy. Więc bardzo 
się ucieszyłam, gdy okazało się, że w mul-
tiFLORZE montują takie wysokie stojaki – 
mój rower jest bezpieczny, a ja nie muszę 
się schylać żeby go przypiąć.

rośliny miododajnie 
hotele dla owadów

obniżanie temperatury 
przez zadaszenia 

kompostowanie ma-
terii organicznej 

panele słoneczne

biosfale

wykorzystanie wody 
szarej w toaletach
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sprzedaż ziemniaków 
z samochodów

leżaki do odpoczywania

w sobotę wieczorem 
Tomek spotyka się 

z kolegami

kompostownik, świetny do zimowania 
dla jeży

klasyczny plac zabaw do wspinania 
i fikania koziołków

bieżnia do wyścigów z młodszą siostrą

spokojna część do huśtania i plotko-
wania z kolezankami

STREFA ZABAWY

ławeczka do plotek

porządny stojak na rowery

ławeczki do obserwowania świata

ławeczka gdzie Mirian czyta SF

kawiarnia gdzie 
mama Zosi pije kawe

przystanek autobusowy

sala przyjęć i spotkań

toaleta

stragan 
Zbigniewa we 

wtorki rano

zaplecze 
+ magazyn

kiosk 
w którym 
tata Tom-
ka kupuje 

gazety

ogródek kawiarni
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Marianny i Tomka
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Powierzchnia terenu: 100%: 12 900 m2 / Powierchnia zabudowy: 9%: 1 130 m2 (w tym 630 m2 projektowanej) 
/ Powierzchnia biologicznie czynna: 41%: 5 200 m2 / Powierzchnia utwardzona: 56% 7 450 m2 / Powierchnia zieleni: 34% 4 400 m2

stół społeczny

Teresa 

urządza festyn 

gniazdo, w którym wykluł 
się Jerzy










